Secundum; quia imprimis c. Super
eo cit. mater ex speciali ratione admissa
non est; quòd ejus fides effet valde suspe-
cta, propter desiderium incrementi & ho-
noris filiæ suæ, proveniens ex matrimoni-
o cum viro nobilitate, honore & opibus
præcellente, à quo filiam suam Affidatam,
sive per verba de præsenti sibi desponsa-
tam, voluit testificari. Deinde c. cit.
repulsa non est mulier contestis, licet
omni exceptione major non sit, can. Mu-
lierem 33. q. 5. & c. Forum 10. in fine de
V. S. Demum; quia, licet matrimonium
exigat probationem plenam, ea tamen,
sicut per duos testes exceptione maiores,
sic etiam per duos exceptione non ma-
iores, cum parocho, qualificato & magna
fidei teste concurrentes, habetur, cùm
quia, esto duorum singuli semiplenar-
probationeq; non faciant, talem tam
faciunt.

faciunt in causa matrimonii, cùm de eo dissolvendo non agitur, per tradita à Farinacio *Prax. Criminal.* q. 62. n. 273. & 317. tum verò; quia eorum defectus à tertio scilicet parocho, plus quam habili & qualificato teste, suppletur, secundum *cit. Farinac.* à n. 328. Unde corruit

Tertium; quia eō ipsō; quod duobus minus habilibus adjunctus integer & singularis fidei testis faciat probationem plenam, sufficit ad tollendum vitium *Clandestinitatis*, arg. à contrario ducto ex *c. Quod nobis cit.* præsertim; cùm testes mutuò contrahentium consensu & rogatione adhibiti sint, ut cum Baldo *in c. In nomine 2. de Test. & attest. n. 3.* Boërio *Decis. 246. n. 2.* & aliis observat Farinac. q. *cit. n. 111.*

62. Dubium undecimò est de matrimonio coram Parocho & testibus, non simul sed successivè præsentibus, contracto. De cuius valore dubitandi ratio est; quod eorum ita præsentium testimoniis fides Ecclesiæ fiat de matrimonii contractu. Verū, quia S. Synodus differtē irritat matrimonium initium *Aliter quam præsente Parocho Ec. & duobus vel tribus testibus*, & hos cum illo per copulativam dictiōnem *& conjungit*, simultaneam illorum præsentiam ad matrimonii valorem necessariam esse, rectè docent *cit. Sanchez disp. 41. n. 3.* & Perez f. 9. n. 3. Ratio est; quia ex mente S. Synodi Parochus & testes de uno eodemque contractus nuptialis actu fidem Ecclesiæ facere debent: quod non possunt, si non simul sed successivè tantum sint præsentes; cùm, si successivè præsentes sint, de unō contractus actu solus Parochus: testes autem de alio actu testimonium perhiberent, etsi singulares, quorum tres minus, quam totidem non singulares, sive de uno eodemque con-

tractus actu testificantes, probant secundum *Glossam in c. Cùm dilectus 32. V. Probatio, de Elezione*, præsertim de actu contractus nuptialis, de quo Parocho & duorum triūmve aliorum testimonium S. Synodus requirit.

Dubium duodecimò est de modo, 63, quod testes cum Parocho præsentes esse debent contractui matrimoniali. Et eos quidem huic præsentes esse debere modò humano & morali, sive ita; ut sponsos in matrimonio de præsenti confessisse intelligent, & de hoc Ecclesiæ fidem facere possint, facile convenit inter omnes.

Non etiam, an sufficiat eorum præfentia coacta, violenta, casuallis; hoc enim aliqui inficiantur: & Segura quidem *Direct. Judic. p. 2. cap. 15. n. 588.* Parochi inviti coactam: Barbat. Vol. I. *Confil. 45. n. 3.* cum *Glossa in can. Testes 3. q. 9.* taliū non vocatorum seu non rogatorum: Gonzalez *ad Reg. 8. Gloss. 48. n. 35.* Bonacina *l. cit. q. 2. p. 8. n. 20.* & Pontius *l. cit. cap. 21. n. 4.* istorum & illius mērē casualem præsentiam sufficere, negârunt.

Verius *citt. Sanchez disp. 39. n. 9. 64* Guttierez *cap. 60. n. 10.* eosque securi Perez *disp. 40. f. 10. n. 5. & 9.* Diana p. 10. *Tract. 13. Resol. 16.* Barbosa de *Offic. Parochi cap. 21. n. 50.* Gobat *Tract. cit. n. 492.* & alii RR. Cardd. declarationem pro se allegantes, sicut illorum præsentiam vi dolöve extorquentes, & procurantes graviter peccare, & penit Ecclesiasticis esse obnoxios, sic validè contrahi docent matrimonium, cui Parochus, & testes etiam non rogati, invitati, & casu, modò tamen humano, sive ut, quid inter sponsos agatur, intelligent, interflunt. Ratio est; quia etiam sic obtinetur finis, & impletur præceptum S. Synodi Tridentinæ. Finis quidem; quia illorum ita, quocunque demum modò, præsen-

præsentium testimonio Ecclesiæ fides fieri de contracto matrimonio, arg. l. Ad fidem 11. ff. de Testibus ejusque dissolu-
tio & alterius celebratio impediri potest. Præceptum vero; quia cap. 1. cit. §.
Quodsi & §. Qui aliter solùm præcipi-
tur; ut matrimonia celebrentur Parochio,
& duobus vel tribus testibus præsentibus:
præsente autem aliquo, sive coram eo fie-
ri dicitur; quod fieri etiam invitus ad-
vertit, secundum l. Coram 209. ff. de V.
§. & Gloss. in Extravag. Execrabilis V.
Coram, Joan. XXII. de Prabend.

Confirmat ista praxis Curiarum E-
piscopalis Germaniæ nostræ pro valido
non ita pridem habentis matrimonium,
quod duo propter impedimentum spon-
saliū, ab altero eum alia prius initio-
rum, prohibiti coram proprio Parochio
in ædibus suis occupato: & Archiepisco-
palium, Mediolanensis atque Apostoli-
cæ Romanæ, idem pronuntiantum de
matrimonio, quod alii, cum propter
Ordinarii prohibitionem Parochi copiam
aliter habere non possent, coram eo,
dum in Ecclesia Sacram Deo Hostiam of-
ferens ad populum se converteret & ni-
hil tale suspicaretur, præsentibus, quos
secum adduxerant, duobus aliis testibus
celebrarunt, telle Diana p. 10. Tratt. 13.
resol. 16. Unde, quas Pontius l. cit. in
contrarium allegat Cardd, declarationes,
si Authentica sint, Diana resol. cit. §.
Nota, & Bosilius de Matrim. cap. 3. n. 6.
intelligendas ajunte de casu, quô Paro-
chus & testes vi, dolo, aut casu pra-
fentes, quid inter sponsos, & an serid
& matrimonii in eundi intentione actum
sit, non satis intellexerunt.

ARTICULUS IV. De Matrimonialis Af- fistentia Commissione.

SUMMARIUM.

65. *Committi ea Sacerdoti extraneo,*
66. *A Parocho vel Ordinario,*
67. *Verbo scripto Ec. etiam generaliter*
poreft;
68. *Et censetur commissa administracio-*
tione Sacramentorum.
69. *Ad affidentiam nuptialem sufficit licen-*
tia tacita præfens:
70. *Non solumento futura;*
71. *Ut ratihabitio mandato non com-*
paretur.
72. *Milites bodie sape contrahunt coram*
Curione legionis aliena,
73. *Ex commissione vel consuetudine.*
74. *Non sufficit licentia nondum intelli-*
mata,
75. *Nisi petita sit, sciente sacerdote.*
76. *Cujus tamen usus fere illicitus est.*
77. *Valida est licentia extorta metu,*
78. *Dolore obtenta:*
79. *Nisi allegationis veritati fuisset al-*
ligata.
80. *Licentia generalis non comprehen-*
dit casum, in specie non conce-
dendum.
81. *Extra parochiam usua non est licen-*
tie ad eam restringit.
82. *Et secundum aliquos sine restrictio-*
ne concessa.
83. *Quâ verius extra illam uii licet.*

Sicut proprius utriusque vel alterius 65.
contrahentium Parochus, sic etiam
utriusque vel alterius Ordinarius,
& ex ejusdem Parochi vel Ordina-
rii commissione vel licentia fidelium illis
subjectorum matrimonii assistere valet
alius sacerdos, ex decreto Concilii Trid.
Sess. 24. cap. 1. V. Qui aliter, de Refor-
mat. Matrim.

Ordinarii autem nomine, præter 66.
proprium dicēsis Episcopum & Archie-
piscopum

R

piscopam respectu subditorum propriæ suæ diccesis (non etiam dioecesum suorum suffraganeorum extra casum appellationis, per sententiam, quæ in rem iudicatam transit, justificatæ, vel tempus actualis visitationis, arg. c. Pastorale 11. pr. de Offic. Ordin. Gutierrez de Matrim. cap. 66. n. 3. Sanchez Lib. 3. disp. 28. n. 3. & 4. & Palao Tract. 28. disp. 2. p. 13. §. 11. n. 1.) veniunt Sedis Apostolica Legati respectu subditorum provincia sue legationis, S. R. E. Cardinates respectu subditorum Ecclesiae sui quisque Tituli, Capitulum Cathedrale sed Episcopali vacante, Abbates & alii Prælati, non subjecti Episcopo & in certi territorii populum obtinentes jurisdictionem quasi Episcopalem: uti & Vicarius Episcopi & vacante sede Capituli generalis; cum sit iudex Ordinarius idemque tribunal eandemque jurisdictionem cum ipsis habeat, per tradita Lib. 1. tit. 28. à n. 31. cit. Gutierrez à n. 5. Sanchez à n. 6. & Palao n. 1.

67. Porro ab ipsis subditorum suorum matrimonii assistendi licentiam cuivis alii sacerdoti verbō, scriptō, aliōve signo externo, per se vel intermedium personam, non solum specialiter sed generaliter quoque, concedi posse: itaque functionum sive muneris parochialis commissione concessam ceneri, res est explorata; quod generalem dispositionem generaliter itaque, ut omnes species sub se comprehendant, exaudiendam, Regulae instar sit can. 1. disp. 19. & l. Si choru 39. ff. de Legat. 3. Navarrus Consil. 13. bāc Rubr. cit. Sanchez disp. 35. n. 7. & Palao p. 13. §. 12. n. 1. Hæc statis certa.

68. Dubium autem est primò, an matrimonii assistendi licentia concessa intelligatur generali commissione administrationis omnium Sacramentorum. Id enim

negant Henriquez Lib. 11. cap. 3. n. 5; cit. Sanchez n. 8. & Perez de Matrim. disp. 41. f. 1. n. 8. quod Sacramenti matrimonii minister non sit Parochus ab eō ve delegatus Sacerdos, sed ipsi contra-hentes, juxta dicta Tit. 1. n. 154. Verum, esto hoc ita sit, præsencia tamen parochi necessaria est ad ejus Sacramenti administrationem: & generali ejusmodi commissione comprehendendi censentur omnia munera Parochialia, ipsaque assistentia & beneficio nuptialis ex S. Congreg. Cardd. Trident. Interpp. declaratione: secundum quam, ut de Parochi licentia sacerdos alius parochianorum matrimonii assistat, Requiritur commissio administrandi Sacra menta vel, si hæc absent, expressa vel specialis licentia, quam ex Farinacio Vol. 4, referunt & hujusmodi generalem commissionem sufficere, verius censem Pontius de Matrim. Lib. 5. cap. 29. n. 2. & Palao §. cit. n. 1.

Dubium secundò est, an sufficiat licentia tacita. Quia in re in speciem pugnantes DD. Opiniones in concordiam haud ægrè reducuntur ope distinctionis inter licentiam tacitam præsentem & futuram; vel enim parochianorum matrimonio alius sacerdos assistit ex præsumptione ratihabitionis parochi præsens &, cum ad assistendum se pararet aut actu assistere vellet, tacentis & sine contradictione acquiescentis: vel folummodo ex præsumptione ratihabitionis futurae, quod credit, parochum assistendi licentiam, si peteretur, concessurum, & assistentiam etiam attentatam ratihabitur.

Si prius, & parochus præsens, cum facilè posset, non contradicat, matrimonium alio sacerdote assistente celebratum, subsistit; quod hujusmodi taciturnitas sit expressum signum consensus; cum scientia & patientia in favorabilibus & iis, quæta.

qua^x tacenti modicum præjudicium affert, confessum operetur, arg. c. Unic.
§. fin. de Delspons. impub. in 6. l. Si ut proponis s. C. de Nuptiis & l. Labeo 19.
ff. de Aqua plu. arcend. Panormit. in c.
Nonne s. de Presumpt. n. 3. Bartol. in l.
Qua dote 33. ff. Soluto matrim. n. 22.
Petr. Barbola in l. cit. n. 153. & Ma-
scard. de Probat. conclus. 1158. n. 34.
matrimonium autem favorable sit, c.
fin. de Sent. & re jud. & c. Directio 39. de
Appell. eique ab alio sacerdote præstita
assistentia scienti ac tacenti parocho modicum,
imd nullum præjudicium afferat.
Accedit; quod, ubi licentia requiri-
tur in actu, sufficiat tacita & præsumpta
ex ratihabitione praefanti, ut patet
exemplò Vicarii generalis: qui, licet be-
neficia ad Episcopii collationem pertinentia
sine mandato seu commissione spe-
ciali conferre nequeat, c. fin. de Offic.
Vicar. in 6. scientie tamen & praefente
Episcopo ab eo facta beneficiorum collatio Ju-
te subficit, ex Boërii Decis. 347. n. 13.
Geronii de Indulg. §. Tibi quoad n. 65.
& aliorum sententia communi.

70. Si posterius, & parochianorum ma-
trimonio aliis sacerdos assistat ex præ-
sumptione ratihabitionis futuræ; quod
rationabiliter credat, Parochum vel Or-
dinarium assistantiam suam approbatu-
rum & ratihabiturum, matrimonium
non valet. Ratio est; quia S. Synodus
ad valorem matrimonii coram alio sacer-
dote incundi exposcit; ut id coram isto
celebretur De ipsius Parochi vel Ordina-
rii licentia, sive; ut illi assistendi ab ho-
rum altero habeat licentiam: is autem,
qui licentiam, si petatur ab illorum altero
concedendam sive assistantiam ei gratam
fore credit, licentiam actu non habet, sed
solummodo est habiturus; ac proinde
matrimonio invalidè assilit. Confirmatur;
quia, quoties ad valorem actus li-

centia desideratur, ea actum præcedere
in eōve intervenire debet, l. Si quis mihi
§. 4. ff. de Adquir. hered. Tira-
quell. ad L. Connub. gloss. 6. n. 1. At-
que ita dubitationem hanc resolvunt cett.
Sanchez disp. 35. n. 17. & 20, Pontius cap.
29. n. 1. Palao §. 13. n. 4. Perez s. 1. n.
6. & 7. & Gobat Experient. Tract. 9. n.
488.

Neque posteriori ejus parti adverfa-
tur; quod, si assistentia matrimonialis
ante contractum vel istius initi tempore
fuisset mandata, matrimoniu^m validum fo-
ret; ratihabito autem ad contractu^m ce-
lebrati tempus retrotrahatur & manda-
to comparetur, Reg. 10. in 6. quia Re-
gulae huic locus non est, in contractu nu-
ptiali: qui sicut à procuratore sine ante-
cedente mandato non iniri, arg. c. fin. de
Procurat. in 6. si etiam à sacerdote non
parochiali absque antecedente vel præsen-
te Parochi vel Ordinarii licentia ei assi-
sti non potest, ex decreto Synodali §.
Qui aliter cit. cūm; quia isto licentia
requiritur ad valorem; ubi autem li-
centia desideratur ad valorem actus, i-
stum præcedere in eōve intervenire de-
bet, arg. l. Si quis cit. tum verò; ut con-
tractu^m matrimonialis valor non sit in-
certus; qualis tamen est, qui pender à fu-
tura ratihabitione; cūm, sicut illa se-
cūtā validus, sic eā non secutā irritus
foret. Unde

Dubium tertium nascitur, an ergo
invalida sint matrimonia militum Caſa-
reanorum, qui ea, absente proprio ſu^me,
coram aliena legione Curione seu Capel-
lano Caſtrenſi contrahunt. Cujus casu
frequentia occasionem præbet noſtri ævi
exitialibus armis, præſertim moderno per
Europæ Regna & provincias fere omnes
diſſulo bellò recepta partitio legionum;
ut ſæpe cohortes & manipuli militum
ejusdem diversis, & diversarum legio-
num co-

R 2

num co-

sum cohortes & manipuli eidem praesidio imponantur, & plerumque unius tantum legionis Curio seu Capellanus Castrensis sit præsens, & coram eo matrimonium ineant milites diversarum legiōnum. De quorum valore dubitandi ratio obvia & gravissima est; quod, cūm hujusmodi militum matrimonii assistendi licentia à proprio ipso forum Curione, cum alia legionis parte procul & sāpe diu absente, haberi plerumque non posse, is, qui præsens & diversa legionis curio est, illis assistat ex licentia solū tacita, fundata in futurae ratificatione: cujusmodi licentiam ad contractū nuptialis valorem non sufficeret, antē est dictum.

73. Hac tamen ratione non obstante, ejusmodi matrimonia pro validis communiter habentur, & habenda sunt; partim propter generalem conventionē Curionum seu Capellanorum Castrenium, quorum in spiritualibus curā singula legiones sunt commissae: & commissionem Superioris omnium Castrensis, cum potestatis & facultatum à Sedis Apostolica ad Aulam Cæsaream Legato acceptarum communicatione, sicut Sacraenta suis & proprio earum Curione absente alienis legionariis administrandi, sic etiam eorum matrimonii assistendi licentiam concedentis: partim propter generalem & rationabilem consuetudinem, hujusmodi licentiam conferentem; cum enim ea, si rationabilis & legitimè præscripta sit, acquiri valeat jurisdictione fori interni, ut cum Panormit. in c. fin. de Pænit. & remiss. n. 5. & Franco in c. Si Episcop. p. 2. Rubr. cit. in 6. n. 3. docent Sylvester V. Confessor. 1. n. 8. in fine, Navarrus in can. Placuit 3. dist. 6. de Pænit. n. 40. & Laiman. Lib. & Tract. 5. cap. 5. n. 4. eadem acquiri etiam poterit licencia, talibus casibus occurrentibus,

alienornm legionariorum matrimonii, proprio ipso forum curione absente, assistendi.

Dubium quartò est de valore matrimonii celebrati alici sacerdote assistente de licentia concessa, sed nondum intitata. Quia in re multum interesse primò intuitu videtur, an illi assistendi licentia à Parocho vel Ordinario concessa sit motu proprio, aut etiam ad alicuius instantiam, sed sacerdote ignorantie: vel ab isto eōve sciente ab alio per nutrientium aut epistolam petita, & ab illorum altero concessa sit; horum enim casuum priori coram extraneo sacerdote, antequam licentia concessa noritia ad ipsum perveniret, assistente celebratum matrimonium non valere: posteriori autem casu id subsistere, cum cit. Sanchez disp. 36. n. 8. sustinent Fillius Tract. 10. p. 1. n. 220. Palao cit. §. 12. n. 6. & Barbosa in Trident. cap. 1. cit. n. 117. Ratio prioris partis est; quia eo casu assistendi licentia ab extraneo sacerdote non est acquisita; cūm licentia concessio sapiat naturam gratiae privilegiō concessi & donationis: &, sicut ista, sic & illa à Parocho vel Ordinario liberaliter & nullo cogente fiat: qua privilegia & donationes effectum non fortinunt, nisi a tempore acceptationis, c. Si tibi absenti 17. de Prab. & dignit. c. 1. §. Ex parte, de Concess. prabend. utrobique in 6. §. Qui absenti 38. pr. ff. de Adquir. possit licentia autē non petita, sed motu proprio vel ad instantiam alicuius tertii concessa, a sacerdote ignorantie acceptari non potest, arg. l. Si per errorē 15. ff. de Jurisdic. & l. Nec ignoranza 10. C. de Donat. Posterioris verò ratio est; quod privilegii gratiae & facultatis concessio ab ipso concessionis tempore prospicit, arg. l. Consensio 2. ff. de Judiciis & l. Licet 6. C. de Repud. quarum u. prioris §. 1. prorogatae ju-

gatæ jurisdictionis usum habet ignorans; ex dispositione posterioris matrimonium dissolvitur, quamvis repudiū libellus nondum traditus & cognitus sit; cùm privilegii & facultatis concessio æquiparetur voluntati testatoris, *Novell. 22. cap. 2. §. Disponat*, à quo relictum legatum acquiritur à tempore mortis, *l. Cum pater 77. §. 3. ff. de Legat. 2.* Quæ ratio eō saltem calu vim habet, quod facultas seu licentia petita, ejusque concessio per nuntium vel epistolam est transmissa; quia hōc casu licentia vg. matrimonio assistendi à Sacerdote acquisita jam est; cùm ejus nomine à nuntio, imò ab ipsomet antecedenter jam sit acceptata; ut aded nihil impedit, quod minus matrimonio validè assistat, licet concessionis notitia ad eum non pervenerit.

- 76.** Rechè tamen DD. citt. monent pri-
mò, assistentiam matrimonialem extra-
neo Sacerdoti illicitam esse ante licentia
sibi concessæ notitiam acceptam; quod,
si ante assistat, periculum si invalida
administrationis Sacramenti matrimonii;
cùm hoc irritum esset calu, quod licentia
à Parocho vel Ordinario ex quacunque
causa esset denegata. Secundò, à Sacer-
dote extraneo non facile credendum asser-
tenti, se matrimonium coram ipso ineundi
licentiam à Parocho vel Ordinario acce-
pisse, præsertim si matrimonium sine de-
nuntiationibus contrahere vellet; cùm
propter rationem allatam, & gravissi-
ma incommoda, que inde oriri facile pos-
sunt: tum verò quod matrimonium per-
tineat ad forum Ecclesiæ externum; in
iis autem, quæ ad hoc forum pertinent,
in suum favorem aliquid asserentibus
non facile credatur, *arg. c. Sicut nobis 39.*
de Sent. excom.

- 77.** Dubium quintò est, an valida sit af-
fistentia matrimonialis ex licentia extor-
ta metu. Ratio dubitandi est; quod, sicut

matrimonium, sic etiam constitutio pro-
curatoris metu extorta, itaque facta pro-
missio dotis propter relationem vel ac-
cessionem ad matrimonium irrita sint,
juxta dicta *Lib. I. tit. 40. à n. 40.* Unde
idem statuendum videtur de ita obtenta
licentia matrimonio assistendi; cùm, quia
etiam hæc ad matrimonium refertur:
tum verò; quia actus est potestatis, affinis
jurisdictioni, cujus prorogationem metu
extortam pro invalida habent *Glossa in*
*c. Abbas 2. V. Coadus, de Iis, que vi me-
tusve caus. Panormit. ibid. n. 12. & An-*
choran. n. 3. Sed leve est, quod ab isto-
rum actuum nullitate ad assistentia ma-
trimonialis licentiam ducitur argumentum;
cùm, metu extortam jurisdictionis prorogationem & collationem Jure sub-
sistere, liqueat ex dictis *cit. Tit. 40. n. 49.*
Procuratoris autem nuptialis constitutio-
nem dotisque promissionem valore de-
stitui, proditum sit Jure: quod metu in-
juste incusso obtentæ matrimonio assi-
stendi licentia nullitas expresa non repe-
ritur; ut propterea hanc & matrimonium,
cui vigore licentia metu extortæ Sacer-
dos extraneus assistit, esse invalida, meri-
tò negent *citt.* *Gutierrez cap. 69. n. 14.*
Sanchez disp. 39. n. 13. Hurtad. Disp. 5.
n. 39. Perez f. 5. n 2. & Palao §. 12. quod,
licet ea extraneo Sacerdoti necessaria sit
ad valorem matrimonii, istius tamen li-
bertatem ex parte contrahentium metus,
quod illi assistendi licentia extorta est, non
afficiat, multoq[ue] minus lñdat.

Dubium sextò est, de matrimonio
assistendi licentia, obtenta dolô, vg. urgen-
tis necessitatis causâ falsâ allegatâ, vel no-
mine alicujus Magnatis à Parocho vel
Ordinario per mendacium petitâ & im-
petratâ. Cujusmodi licentia valorem
ancipitem reddit defectus confensus in
concedente, illam non daturo, si dolo-
sô mendaciâ deceptus non fuisset, & er-
rante cir-

rante circa causam motivam concessionis; cùm consensu nihil magis contrarium sit quā error, l. Si per errorem cit. & l. Non idcirco g. C. de J. & F. J. & falsa causa expressio ob vel subreptitiam & irritam reddit dispensationem, c. Ad presentiam 2. de Filiis presb. & c. Quia circa 6. de Consang. & affinit. ubi Gloria V. Falsa, Panormit. n. 4. & Fagnan. à n. 2.

79. Ratione huic non nihil & non nimium tribuendum; quia plurimum interest, an dolosum ejusmodi mendacium rationē habuerit causę finalis vel solummodo impulsivę; cùm, licet licentia ex eaque secura nuptialis assistentia irrita sit, quando falso allegata causa, vel nomen & autoritas Magnatis fuit causa finalis concessionis ita; ut hæc illius veritati à conceidente fuerit alligata; quod tali casu apertere deficiat consensus: casu tamen, quod Parochus vel Ordinarius, intellecta allegationis vanitate, licentiam nihilominus fuisse concessurus: ut &, si hanc quidem allegationis falsitatem cognitam concessurus non fuisse, ejus tamen veritati, ut communiter solet, licentia concessio alligata non fuit, licentia assistendi ipsaque assistentia & contractus matrimonialis subsistunt. Ratio est; quia posteriori hoc casu non deficit consensus; cùm eō ipso, quod causę & autoritati allegatae non fuerit alligatus, simpliciter & absolutè praestitus sit. Ita alii DD. relatis citt. Sanchez disp. 39. à n. 14. Perez f. 6. à n. 2. & Palao §. 12. n. 2.

Neque cum posteriori Resolutionis parte pugnat nullitas dispensationis aut alterius gratiae Apostolice, impetrata per falsitatis narrationem aut reticentiam veritatis, quā cogita dispensatio aliave gratia concedenda non fuisse; quia etiam hujusmodi gratiam ob- vel subreptitiam non reddit cujuscunque hujusmodi, sed ejus tantum falsitatis expressio aut reti-

centia veritatis, cuius expressa veritatem, aut veritatis, si subdit, expressionem ita requiri, ex Jure, Curiæ stylo vel Con-suetudine constat; ut, si, quod narratur seu exprimitur, falso sit, aut veritas, quæ subest, non exprimatur, Papa dispensationem aliāmve gratiam suam valere nolit, per tradita Lib. 1. tit. 3. à n. 41. & 46. Unde pro firmando posteriori Resolutionis parte à contrario arguendō infertur, eō ipso; quod dolosō mendacię expressa causa vel Magnatis nomine facta petitiōnis veritati à Parocho vel Ordinario cōcessa matrimonio assistendi licentia alligata non sit, istius eāmque secura assistentia & contractus nuptialis valoris causa expressa falsitatem & nominis five autoritatis validitatem non obstat.

Hinc tamen legitimè non infertur 80. valor licentia, matrimonium cum paris conditionis juvene (ejus nomine & familia non expressis) coram quocunque Sacerdote contrahendi: vi cuius ab Ordinario dicēsano obtenta Bertha coram Sacerdote non parochiali matrimonium init cum Titio, cui propter item super sponsalibus & defloratione cum Caia pendente; ne quid in istius præjudicium innovaret, ab eodem Ordinario fuerat interdic̄tum; cum enim In generali concessione non veniant ea, qua quis non esset verisimiliter in specie concessurus, tenor est Regula 81. in 6. & cum Titio matrimonium coram quocunque Sacerdote contrahendi licentia Berthæ petenti nullatenus concedenda, sed deneganda fuisset, generalis illa licentia concessio porrecta non fuit ad matrimonium, quod Bertha cum Titio erat initura; propter defecitum consensū, in Ordinario concedente merito præsumptum ex antē facta inhibitione; ne à Titio aliquid innovaretur in præjudicium Caiae; quia isti nulla alia re magis quam matrimoniali contractu cum Ber-

- cum Bertha poterat præjudicari; cùm, matrimonio cum ista contracto, Caius pro matrimonio cum Titio agentis intentio fuisset elusa, & perpetuò vel saltem, juxta dicta Tie, l. n. 100. usque ad Berthæ obitum exclusa
81. Dubium sexto est, an Sacerdos, cui parochianorum suorum matrimonio assistendi licentia à Parocho concessa est, ista uti, illaque assistere valeat extra parochiam concedens. Certum est, id non posse, quando licentia à Parocho ad Ecclesiam Parochiale vel alium locum, intra istius limites situm, fuit restringita.
82. Calu etiam, quod licentia sine tali restrictione concessa fuit, matrimonio extra concedens Parochiam assisti à Sacerdote non posse, suadet ratio; quod assistentia matrimonialis, licet actus jurisdictionis propriè non sit, ad voluntariam tamen jurisdictionem reducatur; cùm, sicut ista, sic etiam ipsa non nisi in volentes & sine judiciali causa cognitione exerceatur: voluntaria autem jurisdiction, licet, quando est ordinaria, extra propriū territorium exerceri queat, extra hoc tamen explicari nequeat, quando ab aliquo, Principe inferiore, obtinetur, ut arg. l. Omnes 2. ff. de Offic. Proconsul, tradunt Baldus in l. cit. pr. n. 1. Albericus ibid. n. 10. & Francus in c. fin. de Offic. Vicarij in 6. sic enim, licet Parochus aliis Ordinarius subditorum tuorum confessiones extra propriam parochiam vel diocesis excipere valeat, non tamen id possunt ab ipsis delegati: ut vg. sunt Religiosi ab Episcopis ad confessiones excipiendas approbati, Clement. Dudum 2. de Sepult. ut ibi notant Immola n. 32. Zabarella §. Extra q. 5. & Anchoran. §. Statuimus q. 5. dub. 3. §. Sed de ista.
83. Sed ratio hæc id, quod intendit, non persuadet, multoque verius est, sicut Parochum, sic & de ejus licentia Sacerdotem alium nuptiis extra parochiam validè assisteret. Ratio est; quia S. Synodus cap. 1. §. Qui aliter cit. ad valorem matrimonii solùm exigit; ut contrahatur Præsente Parocho vel alio Sacerdote de ipsis parochi seu Ordinarij licentia & duobus vel tribus testibus: de loco autem & aliis tanquam merè accidentariis nihil decrevit; ut adeò ultra ea, quæ decretò suò expressit, ulla alia circumstantia requirienda non sit ad matrimonii valorem; cùm id favorabile & pro ejus, Jure non irritati, valore prouentiandum sit, c. fin. de Sent. & re jud. & c. Directa 39. in fine, de Appellat. Ita cit. Sanchez disp. 34. n. 2. Coninck disp. 27. dub. 3. n. 38. Pontius Lib. 5. cap. 29. & Perez s. 3. n. 2.
- Neque delegati Sacerdotis assistentiam parochiæ limitibus concludi, evincit in eam rem deducta ratio; quia jurisdictionem voluntariam etiam delegata delegatis territoriō non constringi, Dominici in c. fin. cit. in fine, Boërii Decis. 30. n. 6. Sylvestri V. Confessor 1. q. 14. Covatruv. Lib. 3. Var. cap. 20. Menochii de Arbitr. Lib. 1. q. 43. n. 19. Bruneman. in l. Omnes cit. num. 2. & aliorum, & cit. Sanchez disp. 34. num. 2. congestorum, est doctrina: cui nequaquam adversantur l. Omnes & Clement. Dudum cit. textus.
- Prior; quia eò Proconsulis Legato manumissio & alii jurisdictionis voluntariae actus solùm ante provinciæ ingressum & ideo negantur; quod ante ingressum caret jurisdictione, ut cum Glossa in l. cit. V. Poteſt notat Bruneman. cit. n. 2. cùm non habeat jurisdictionem, nisi mandata à Proconsule, l. Legati 13. qui eam ante ingressum provinciæ mandare non potuit, l. Observare 4. §. 6. ff. de Offic. Proconsul. & leg. Alia ratio est Sacerdotis, ad assistentiam matrimonialem à Parocho delegati; cùm enim iste potestatem ju-

tem jurisdictioni voluntariae similem & a delegante ad certum locum non restringam habeat, eam extra committentis parochiam poterit exercere.

Posterior; quia Religiosi, ad excipiendas subditorum dioecesanorum confessiones ab Episcopo approbati & delegati, eas excipere extra delegantis dioecesin possunt, *Clement. cit.* non obstante; quia, cum ista dicitur, eos poenitentium confessiones audire posse intra dioecesin, extra hanc audire solum prohibentur confessiones eorum, qui Episcopi approbant, ac delegantis subditi non sunt; ne unius Episcopi approbatio ad omnium totius Orbis fidelium confessiones excipiendas porrigi videatur.

ARTICULUS V.

De Matrimonii Clandestini Poenit.

S U M M A R I U M.

84. *Illegitima est proles susceppta ex nuptiis non denuntiatis,*
85. *Initia cum consanguinitatis, affinitatis,*
86. *Et quovis alio impedimento dirimente occulto;*
87. *Quod crassa aut affectata sit ignorantia parentum,*
88. *Propterea non habentium spem dispensationis.*
89. *Iisdem assistens Parochus triennio suspenditur.*
90. *Sine Parocco &c. contrahentes ad sic contrahendam inhabiles sunt,*
91. *Et arbitriarum paenam plectuntur.*
92. *Parochus sine testibus assistens non suspenditur;*
93. *Nisi sine vel cum iis assistat alienis Parochianis.*

Matrimonia Clandestina contra-⁸⁴here praesumentum temeritatem Ecclesia semper detesta, gravibusque, & aliquando in ipsas proles ex iis susceptas redundantibus poenis est persecuta.

Primè enim ex eo, quod coram Parrocho quidem & testibus, adhibita etiam benedictione nuptiali, sed denuntiationibus sine dispensatione nullaque justa causa urgente omisis, cum impedimento direcente contractum est, procreatae proles illegitimae sunt; quantumvis impedimenti ignorantiam haberuit contrahentium uterque, ex decreto Concilii Lateranensis c. fin. §. Si quis, hoc Rubr. relato; ut adeò ex illo suscepta proli ignorantia parentum &c. Cum inter 2.c. Ex tenore 14. Qui filij legit, favorabilis dispositio non profit. Ratio redditur §. cit. quod matrimonium ita contrahentes latentis impedimenti scientiam, aut affectatam ignorantiam, quæ scientiae æquiparatur, & propterea malam fidem habere, præsumantur.

Dubium hic est, an ex coniugio ita initio susceptae proles illegitimae sint, quando ejus inter parentes clam contrahit nullitas ex quounque, non tantum Consanguinitatis, Affinitatis aut alterius Cognationis, sed alio etiam impedimento provenit. Ratio dubitandi desumitur ex §. cit. verbis, *Si quis hujusmodi clandestina vel interdicta conjugia inire presumperit in gradu prohibito: ex quibus Gofredus in Summa Rubr. Qui filij legit. n. 11. Zabarella in c. fin. cit. n. 4. Lopus Tract. de Matr. p. 2. n. 9. & 19. & nonnulli alii, eosque fecutus Pontius de Imped. Matr. cap. 26. §. 7. V. Secundò & Palaio Tract. 28. disp. 2. p. 13. §. 14. n. 3. inferunt, cum Affinitatis duntaxat, Consanguinitatis aut alterius Cognationis: non etiam cum aliis impedimentis clam contra-*

contrahentium proles illegitimas esse; quod §. *Si quis cit.* pro illegitimis habentur proles susceptae ex clandestino matrimonii contractu. In gradu prohibito: quae verba, cum soli matrimonio, inter affines, consanguineas, aliasve ejusmodi personas conjunctas clam inito conveniant: & dispositionem penalem proles, omnino innocentes, sufficientem, & propterea odiofissimam contineant, ad matrimonia inter personas aliunde impeditas inita, non sunt extendenda: sed quantum possunt, restringenda, arg. Reg. *Odia 15. in 6.* Hac tamen ratione, ut speciem veritatis magnam praeseferat, non obstante.

86. Ex conjugio, cum impedimento dirimente quoconque, quod per denuntiationes detegi potest, clam inito procreatæ proles pro illegitimis cum præcipui nominis Interpp. in c. fin. cit. habent Sylvester V. *Legitimus n. 1.* Palæotus de Nobis cap. 9. n. 5. Covartuv. de Sponsal. p. 2. cap. 6. initio n. 12. Mafcard. de Probat. conclus. 798. n. 6. Sanchez Lib. 3. disp. 42. n. 4. Barbosa in c. fin. cit. n. 13. & alii RR. Moventur Iure & ratione.

Jure quidem ipsius c. fin. cit. esto enim §. *Si quis cit.* disertè folius Consanguinitatis & Affinitatis mentio fiat, alia tamen etiam impedimenta eō comprehendi, non obscurè inde delinūtur; quod de matrimonii cum impedimento aliquo clam contractis sermo sit cap. cit. pr. ibi, *Clandestina conjugia penitus inibemus,* & *Qui voluerit & valuerit, legitimum impedimentum opponat:* & clarius ibi, *Investigant, utrum aliquod impedimentum obſiſtat:* ad quæ verba §. *Si quis cit.* referri; ac proinde istius dispositionem, quantumvis expressæ *In gradu prohibito,* in quo frequentius quam cum alio impedimento contrahi solent, initorum meminerit, de impedimentis generaliter pro-

cedere, patet ex verbis, *Si quis hujusmodi,* id est, de quibus ante sermo fuit, *Clandestina vel interditæ conjugia inire presumperit &c.* Id ipsum clarè eruitur ex c. *Cum inter 2. uti etiam c.* *Ex tenore cit. g.* quorum textibus proles susceptæ à parentibus, ligaminis vel alio impedimento dirimente laborantibus, legitimæ pronuntiantur: quod hoc uterque vel saltem alter ignorabit, & matrimonium in facie Ecclesia fuerit contractum, luculentò indicio, illegitimas fore, si à parentibus, impedimenti notitiam habentibus aut matrimonio clam conjunctis fuissent susceptæ.

Ratione vero; quod etiam cum alio impedimento dirimente clam contrahentes, ejus scientiam vel ignorantiam affectam habere, præsumantur; ac proinde ab ipsis procreatæ proles justorum natalium defectu laborent non mintis, quam ex consanguineis, affinibus &c. clam conjunctis sunt susceptæ.

Neque adversatur; quod §. *Si quis cit.* dispositio Penal: & propterea, tanquam odiosa, ad casus & personas non expressas non sit extendenda; quia imprimis cætera impedimenta sine extensione comprehendit. Deinde, legem etiam penalem ad casus ratione, in ipsa expressâ, comprehensos, dummodo de his lex contrarium non statuat, extendi, receptissima est doctrina Panormit. in c. fin. de *Script. n. 10.* *Sylvestri V. Lex.* q. 18. *Lambertini de Jure Patron.* Lib. 2. p. 1. q. 10. art. 4. Covartuv. in c. *Alma* p. 2. §. 4. n. 7. Gomez Lib. 2. *Var. cap. 5. n. 11.* & Gutierrez *Q. Q. Canon.* Lib. 1. cap. 10. n. 3. præterim, si eius dispositio speceret favorem & salutem animarum, per tradita à Tiraquello *Causa Pia privileg.* 161.

Secundò, personis, quæ matrimonia cum impedimento dirimente, etiam occulto, si-

S

87.

culto, sine præviis denuntiationibus in-
jerunt, dispensationis super illo postea
derecto facilè consequendæ spes adempta
est à Concilio Tridentino *Sess. 24. cap. 5.*
de Ref. Matr. Quò etiam decretò non
cum solo Consanguinitatis aut Affinitatis,
sed quoconque alio impedimento diri-
mente clam contrahentes affici, aliis DD.
relatis, docent *cit. Sanchez disp. 42. n. 7.*
& *Barbola in cap. 5. cit. n. 1.* idque Cu-
riæ Romanae stylò receptum, luculentus
testis est Corradus *Prax. Dispens. Apostol.*
Lib. 8. cap. 3. n. 2. Ratio decreti ab ipso
Tridentino redditur; quòd dignus non
sit, qui Ecclesiæ beniguitatem facile ex-
periatur, cuius salutaria præcepta tem-
rè contempsit.

82. Tertiò, Parochus matrimonii sine
denuntiationibus celebrandi contractum
non prohibens: & tam ipse quām alius
Sacerdos illi intereste prælumentis suspen-
sione ab officio, trienniò duratura, aut
etiam graviori poenâ plecti jubentur *c. fin.*
cit. §. fin. Eam etiam suspensionem, quòd
durationis tempus à Iure determinatum
sit, ante trienniū lapsum relaxari ab eaque
Parochum absolvī ab Episcopo posse, ne-
gant *cit. Gutierrez cap. 75. n. 22.* San-
chez *disp. 52. n. 2.* & *Pontius Lib. 5. cap.*
37. n. 1.

90. Quartò, matrimonium aliter quām
coram proprio Parocho & duobus vel tri-
bus testibus celebrate prælumentes S.
Synodus Tridentina cit. Sess. 24. cap. 1. V.
Qui aliter, de Ref. Matr. ad sic, hoc est,
non simpliciter, sed eō modō clandesti-
nō contrahendum omnino inhabiles redi-
dit; ut, licet id postea publicè coram Pa-
rocho & testibus inire, si velint, liberè
valeant, clam tamen, hoc est, sine Paro-
cho & testibus id validè celebrandi li-
centiam seu dispensationis gratiam obti-
nendi spes ipsiis perpetuò sit adempta, *cit. Sanchez disp. 42. n. 2.* *Pontius num. 13.*

& *Palao Tract. 28. disp. 2. p. 13. §. 14.*
num. 9.

Quintò, Parocho aliive Sacerdoti
sine testibus: his sine proprio Parocho,
& ipsis etiam sponsis, isto vel illis non ad-
hibitis, matrimonii celebrationem atten-
tantibus arbitratrice poenam infligere Or-
dinarii jubent *cit. cap. 1. §. Insuper;*
ut illis pro delicti, eō matrimonii con-
tractu vel ita contracti consummatione
commisisti, qualitate poenam non infligens
graviter peccet; quòd ejus omisso sit
contra S. Synodi præceptum, ut cum *cit.*
Sanchez n. 6. observat Perez *disp. 42. de*
Mariam. f. 1. n. 3. ubi uterque monet, in
eos quarundam diocesum statutis latam
excommunicationem, quæ ipsò clandes-
ni contractu factò incurritur.

Præterea in Parochum, non adhibi-
tis duobus vel tribus testibus, nuptiis af-
fistentem triennalis ab officio suspensionis
sententiam ferendam, Maiolus *Lib. 3. de*
Irregularit. cap. 25. n. 17. Vega *Lib. 6. Summa, casu 112.* & nonnulli alii desu-
munt ex *c. fin. cit.* cuius §. fin. relato
Concilio Lateranensi S. Synodus Tridentina
non derogat: imò se ejus vestigia
insistere apertè profitetur. Sed, licet
hæc ita sint, triennali tamen illa suspen-
sione Parochum, subditorum suorum
matrimonio denuntiato sine testibus af-
fistentem, non affici, cum *cit. Sanchez*
disp. 48. n. 4. defendit Perez *cit. disp. 42.*
f. 4. n. 3. quòd memorata triennalis su-
sensionis poena, à Concilio Lateranensi
decreta, tantum spectet Parochum affi-
sistentem matrimonio clandestino ob te-
merè omisssas denuntiationes, ut ex ejus
textu liquet & cum Pontio *cit. cap. 37.*
n. 12. observat *cit. Perez n. 4.*

Sextò demum, Parochus & qui-
cunque alius Sacerdos, tam Regularis
quām Secularis, qui cujuscunq; etiam
immemorialis consuetudinis & privilegi
præter-

Prætextu alienos parochianos matrimonio conjungere aut benedicere sine proprii parochi licentia ausus fuerit, ipso Jure incurrit suspensionem duraturam, donec ab Ordinario Parochi, qui matri-

monio interesse debebat, seu à quo bensnedictio fuscipienda erat, absolvatur, ex decreto Tridentini cap. 1. cit. V. Quod si quis, cit. Gutierrez cap. 75, n. 16. San-
chez disp. 52. n. 2, & Palao §. 14. n. 15.

TITVLVS IV.

De Sponsa duorum.

Superioribus cæptam Nuptialium Obstaculorum materiam Gregoriana Compilatio hæc Rubricā prosequitur, proponitque duo Matrimoniorum Impedimenta. Unum Ligaminis dirimens; alterum Sponsalium, solummodo impediens matrimonium contrahendum.

ARTICULUS I.

De Matrimonio inito cum duabus.

SUMMARIUM.

1. Matrimonium est conjunctio unius cum una;
 2. Ut neque una mulier pluribus viris;
 3. Nisi de potentia Dei absoluta;
 4. Neque uni viro plures mulieres copulari queant;
 5. Uxorūm pluralitatem Naturali;
 6. Et Postivō tantum Jure illicitam esse, afferentium Opiniones.
 7. Que conciliantur;
 8. Ut illa Divine conjugij institutio-
- ni.
- S 2

9. Et hoc supposita etiam Naturali Jure adversetur.
10. Et Paganis etiam illicita sit:
11. Illaque etiam Apostolica dispensatione,
12. Vel consuetudine licta fieri,
13. Et uni copulatus aliam ducere validè non possit:
14. Licet conjugium solummodo sit Ratuum:
15. Nisi istius vinculum à Papa relaxetur.

CAtholica Veritas est, matrimonium esse conjunctionem unius matis cum foemina una, juxta illud, *Ad hæredit uxori sua & errunt duo in carne una*, Genes. cap. 2. v. 24. quibus verbis apertè insinuat, matrimonium non nisi inter duos diversi sexūs confistere posse; ac proinde illicitam esse Polygamiam; nam ut Tiberiadis Episcopo Innocentius III. rescripsit, *In carne una errunt, Dominus Deus, non dixit, tres vel plures, sed duo: nec dixit, adhæredit uxoribus, sed uxori, e. Gaudeamus 8. V. Verum, de Divortiis.*

Est autem Polygama duplex. Una, quā una mulier duobus vel pluribus vi-
ris; al-